КОПИЯ 

№ 1-386/2024 

УИД 66RS0003-02-2024-000830-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 августа 2024 года г. Екатеринбург 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Никифорова А.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Гасановым А.С., помощником судьи Латохиным К.С.,

с участием государственных обвинителей Неволиной Ю.Н., Бадмаевой Л.Б., Юрковец Д.А.,

представителя потерпевшего С. В.С.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Валевина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***, судимого:

12.12.2022 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга за совершение трех преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов (наказание отбыто 24.11.2023),

осужденного:

19.01.2024 Верх-Исетским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов,

22.01.2024 Верх-Исетским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 150 часов,

14.03.2024 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 155 часов,

15.03.2024 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга за совершение шести преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании частей 2, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

22.03.2024 Железнодорожным районным судом г. Екатеринбурга за совершение двух преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании частей 2, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 11 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

03.04.2024 Нижнесергинским районным судом Свердловской области за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

03.06.2024 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

19.06.2024 Верхнепышминским городским судом Свердловской области за совершение семи преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании частей 2, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

07.08.2024 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга за совершение четырех преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании частей 2, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц,

под стражей в порядке задержания и меры пресечения не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Преступление совершено в Кировском административном районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

12.10.2023 в период с 00:01 до 02:26 у лица № 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо № 1), находящегося совместно с несовершеннолетним ФИО1 и лицом № 2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо № 2) у магазина «Hookah Baza Shop», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение магазина «Hookah Baza Shop» и тайное хищение находящегося в нем имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю В. И.А., с целью реализации которого он предложил ФИО1 и лицу № 2 в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно проникнуть в указанный магазин «Hookah Baza Shop» и тайно похитить находящееся там имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю В. И.А., на что последние согласились, тем самым вступили с лицом № 1 в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1, применяя физическую силу рук, и лицо № 1 при помощи неустановленного предмета, схожего с ломом (далее – лом), должны открыть входную дверь указанного магазина, а лицо № 2 должно наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и лицо № 1, после чего ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 должны незаконно проникнуть в помещение указанного магазина, откуда тайно похитить имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю В. И.А.

Реализуя совместный преступный умысел, 12.10.2023 в 02:26 ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 подошли к первой двери входной группы магазина «Hookah Baza Shop», расположенного по адресу: 

<

...>, и в период с 02:26 по 02:27, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их преступные действия останутся тайными, согласно распределенным преступным ролям, лицо № 2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и лицо № 1, а ФИО1, применяя физическую силу рук, и лицо № 1, при помощи лома, отжали входную дверь первой входной группы указанного магазина, после чего ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 прошли в тамбур магазина, тем самым незаконно в него проникли. 12.10.2023 в 02:27 лицо № 1, находясь в тамбуре указанного магазина, применяя физическую силу, при помощи лома разбил верхнее стекло второй двери входной группы, после чего через образовавшееся отверстие лицо № 1, ФИО1 и лицо № 2 пролезли в торговый зал магазина, тем самым незаконно в него проникли. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, 12.10.2023 в период с 02:28 по 02:30 ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, находясь в торговом зале указанного магазина, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, убедились, что за ними никто не наблюдает, и их преступные действия останутся тайными, после чего ФИО1 обнаружил в замке кассового аппарата, расположенного за стойкой администратора, ключ, которым открыл замок указанного кассового аппарата, выдвинул денежный ящик, взял из кассового аппарата денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю В. И.А., и поместил их в правый наружный карман спортивных штанов, надетых на нем. 

Продолжая реализацию совместно преступного умысла, ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, находясь в то же время, в том же месте, подошли к стеллажам с табачной продукцией, из которых совместно взяли и сложили в полиэтиленовые пакеты, находящиеся при них, имущество, принадлежащее индивидуальном предпринимателю В. И.А., а именно:

- DLL hard 30 Ананас, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Арбузный лимонад в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Вишневый йогурт в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Вишня, клубника в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Жвачка клубника, киви в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Йогурт, персик, маракуйя в количестве 1 штук, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек,

- DLL hard 30 Кислая жвачка, грейпфрут, клубника в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Кислый крыжовник, помело, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Кислый лимон, киви в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Клубника, лайм, малина в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Клубничный йогурт в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ледяная кола в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ледяная малина в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ледяной арбуз с дыней в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Лесные ягоды в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Лимонад с грейпфрутом в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Личи, лайм, маракуйя в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Малиновый йогурт в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Морозный ананас в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Мятная жвачка в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ананас, манго в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Персиковый лимонад в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Сладкая мята в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Слива, персик в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Спрайт, арбуз, лайм в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Хвоя, лесные ягоды, мята в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Хвоя, чёрная смородина, помело в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Чай с грейпфрутом и ягодами, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Яблоко, малина в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ягодный чай в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Ананас, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Вишня, клубника в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Дыня, маракуйя в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Жвачка клубника, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Кислая жвачка, грейпфрут, клубника в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек,

- DLL light 30 Кислый виноград, манго в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Кислый крыжовник, помело, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Клубника, банан в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Ледяная малина в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Фруктовые конфеты в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Фруктовый мармелад в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Хвоя, ананас в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Хвоя, лесные ягоды, мята в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Хвоя, чёрная смородина, помело в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Хвоя, черёмуха, шелковица в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Чай с грейпфрутом и ягодами в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Чай с манго в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Черничный чизкейк в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Яблоко, виноград в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Ягодный чай в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Blueberry (Голубика) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Cherry cola (Вишневая кола) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Kiwi ice (Киви со льдом) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Mango ice (Манго со льдом) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Melon ice (Дыня со льдом) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Mojito (Мохито) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30 мл Multifruit (Мультифрукт) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Orange, lemon and mint (Апельсин, Лимон и Мята) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Pear (Груша) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Pineapple ice (Ананас со льдом) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Pineapple melon and mango (Ананас, Дыня и Манго) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Strawberry Jam (Клубничный джем) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Watermelon mint (Мятный Арбуз) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек,

- Жидкость Toyz 30мл Berry drink (Ягодный морс) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Cherry ice (Вишня со льдом) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Forest berries with mint (Лесные ягоды с Мятой) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Melon ice (Дыня со льдом) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Mojito (Мохито) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Белый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 2 049 рублей 99 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Жёлтый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Зелёный) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Красный) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 683 рубля 33 копейки;

- Многоразовая электронная система, (Оранжевый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Розовый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Серый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Синий) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 683 рубля 33 копейки;

- Многоразовая электронная система, (Фиолетовый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (красный) Модель Brusko FEELIN в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 991 рубль 67 копеек;

- Многоразовая электронная система, (синий) Модель Brusko FEELIN в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 991 рубль 67 копеек;

- Многоразовая электронная система, (ярко-розовый) Модель Brusko FEELIN в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 991 рубль 67 копеек;

- Многоразовое устройство Brusko FLEXUS Q (аквамариновый градиент) в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1490 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4 470 рублей 00 копеек;

- Многоразовое устройство Brusko FLEXUS Q (светло-голубой) в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1490 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4 470 рублей 00 копеек;

- Многоразовое устройство Brusko FLEXUS Q (темно-серый металлический) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 1 490 рублей 00 копеек;

- Многоразовое устройство Brusko FLEXUS Q (черный) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1490 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2 980 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна DOGMA 20 гр Ананасовая сальса в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 240 рублей 00 копеек, общей стоимостью 480 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна DOGMA 20 гр Чурчхела в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 240 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна NАШ 40гр Ананаs feйхоа в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 220 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна NАШ 40гр Ледяной арбуз в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 220 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна NАШ 40гр ЯГОDНЫЙ в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 220 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна Ветер Северный Professional 40гр (Лимон) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 220 рублей 00 копеек, а всего указанного имущества на общую сумму 47 446 рублей 62 копейки, после чего тем же путем с вышеуказанным имуществом и денежными средствами в сумме 400 рублей вышли из помещения указанного магазина, тем самым тайно их похитили.

После этого ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили индивидуальному предпринимателю В. И.А. материальный ущерб в размере 47 846 рублей 62 копейки.

В судебном заседании, после исследования всех доказательств по уголовному делу, государственный обвинитель указала о необходимости исключения из квалификации действий ФИО1 квалифицирующего признака совершения кражи «с незаконным проникновением в иное хранилище», как излишне вмененного, не нашедшего своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

В силу пункта 3 части 8 статьи 246, статьи 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд связан пределами предъявленного обвинения, соглашается с обязательной для суда позицией государственного обвинителя по изложенным ей основаниям.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал, в содеянном раскаялся, в судебном заседании пояснил, что точные обстоятельства преступления он не помнит в связи с давностью событий.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подтвержденных им после оглашения, следует, что 12.10.2023 в 02:00 он со своими знакомыми, одного из которых звали Шахзод, имя второго – не помнит, гулял по микрорайону «Пионерский». У Шахзода при себе был лом. Когда они проходили мимо табачного магазина на остановочном комплексе по адресу: 

<

...>, Шахзод предложил проникнуть в указанный магазин с целью хищения табачной продукции, на что он и его второй знакомый согласились. Они договорились, что Шахзод взламывает дверь, он ему помогает, а его второй знакомый наблюдает за обстановкой, после чего они вместе проникают в магазин, где складывают жидкости и электронные сигареты в пакеты, которые им дал Шахзод. Затем они прошли к указанному магазину, после чего Шахзод при помощи лома стал открывать входную дверь. В это время он пытался помочь Шахзоду, дергая двумя руками ручку двери, а его второй знакомый стоял рядом и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления прохожих предупредить их. Когда он дергал за ручку входной двери, последняя сломалась, в связи с чем он ее выкинул. После этого Шахзод при помощи лома вскрыл входную дверь, и они проникли внутрь, где имелась вторая дверь, стекло которой Шахзод разбил при помощи лома. Затем через образовавшееся отверстие они проникли в помещение магазина. Он направился к кассовой зоне, а Шахзод и его второй знакомый направились к стеллажам с табачными изделиями. На кассовой зоне он обнаружил открытый кассовый ящик, в котором находились денежные средства в сумме 400 рублей. Он забрал указанные денежные средства и поместил их в правый карман спортивных штанов, надетых на нем, после чего проследовал к Шахзоду и его второму знакомому, которые складывали табачные изделия в пакеты, и стал им помогать. После этого они покинули магазин тем же путем, и Шахзод вызвал такси, на котором они поехали в микрорайон «Старая Сортировка», где Шахзод продал похищенные электронные сигареты и жидкости неизвестному лицу. Затем Шахзод передал ему и второму знакомому часть вырученных денежных средств, которые он потратил на продукты питания. В момент проникновения в магазин он был в перчатках, которые после хищения выбросил. Обувь, в которой он проникал в магазин, он также выбросил, поскольку она порвалась (т. 1 л.д. 191-196, 240-243).

Из показания свидетеля М. Н.В. в судебном заседании следует, что она работает социальным педагогом в ГКУ «СРЦН Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга», в котором ФИО1 проходил социальную реабилитацию. ФИО1 характеризует положительно.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего С. В.С. в судебном заседании, а также данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подтвержденных им после оглашения, следует, что он работает у индивидуального предпринимателя В. И.А., является руководителем магазина «Hookah Baza Shop» по адресу: 

<

...>, который работает с понедельника по четверг с 11:00 до 23:00, с пятницы по воскресенье с 11:00 до 00:00. У ИП В. И.А. заключен договор на оказание охранных услуг с ГБР «Медведь». В указанном магазине установлена охранная сигнализация с датчиками, которые подают сигнал группе быстрого реагирования. После окончания работы магазина входная группа закрывается менеджером на ключ, которые остается у последнего. 12.10.2023 в ночное врем ему на сотовый телефон позвонила группа быстрого реагирования и сообщила о том, что неизвестные лица проникли в данный магазин, ручка первой входной двери была сломана, сама дверь вскрыта, у второй входной двери разбито стекло. Он в магазин не поехал, поскольку туда направился Х. А.А. 13.10.2023 он просмотрел записи с камер видеонаблюдения и провел инвентаризацию, по результатам которой обнаружил, что похищено следующее имущество:

- DLL hard 30 Ананас, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Арбузный лимонад в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Вишневый йогурт в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Вишня, клубника в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Жвачка клубника, киви в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Йогурт, персик, маракуйя в количестве 1 штук, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек,

- DLL hard 30 Кислая жвачка, грейпфрут, клубника в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Кислый крыжовник, помело, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Кислый лимон, киви в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Клубника, лайм, малина в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Клубничный йогурт в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ледяная кола в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ледяная малина в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ледяной арбуз с дыней в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Лесные ягоды в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Лимонад с грейпфрутом в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Личи, лайм, маракуйя в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Малиновый йогурт в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Морозный ананас в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Мятная жвачка в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ананас, манго в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Персиковый лимонад в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Сладкая мята в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Слива, персик в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Спрайт, арбуз, лайм в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Хвоя, лесные ягоды, мята в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Хвоя, чёрная смородина, помело в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Чай с грейпфрутом и ягодами, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Яблоко, малина в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL hard 30 Ягодный чай в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Ананас, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Вишня, клубника в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Дыня, маракуйя в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Жвачка клубника, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Кислая жвачка, грейпфрут, клубника в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек,

- DLL light 30 Кислый виноград, манго в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Кислый крыжовник, помело, киви в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Клубника, банан в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Ледяная малина в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Фруктовые конфеты в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Фруктовый мармелад в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Хвоя, ананас в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Хвоя, лесные ягоды, мята в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Хвоя, чёрная смородина, помело в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 170 рублей 00 копеек, общей стоимостью 340 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Хвоя, черёмуха, шелковица в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Чай с грейпфрутом и ягодами в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Чай с манго в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Черничный чизкейк в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Яблоко, виноград в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- DLL light 30 Ягодный чай в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 170 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Blueberry (Голубика) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Cherry cola (Вишневая кола) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Kiwi ice (Киви со льдом) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Mango ice (Манго со льдом) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Melon ice (Дыня со льдом) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Mojito (Мохито) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30 мл Multifruit (Мультифрукт) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Orange, lemon and mint (Апельсин, Лимон и Мята) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Pear (Груша) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Pineapple ice (Ананас со льдом) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Pineapple melon and mango (Ананас, Дыня и Манго) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Strawberry Jam (Клубничный джем) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz Strong 30мл Watermelon mint (Мятный Арбуз) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек,

- Жидкость Toyz 30мл Berry drink (Ягодный морс) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Cherry ice (Вишня со льдом) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Forest berries with mint (Лесные ягоды с Мятой) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Melon ice (Дыня со льдом) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 195 рублей 00 копеек;

- Жидкость Toyz 30мл Mojito (Мохито) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 195 рублей 00 копеек, общей стоимостью 390 рублей 00 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Белый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 2 049 рублей 99 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Жёлтый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Зелёный) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Красный) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 683 рубля 33 копейки;

- Многоразовая электронная система, (Оранжевый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Розовый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Серый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (Синий) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 683 рубля 33 копейки;

- Многоразовая электронная система, (Фиолетовый) Модель Brusko ANGRY VAPE FURY в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 683 рубля 33 копейки, общей стоимостью 1 366 рублей 66 копеек;

- Многоразовая электронная система, (красный) Модель Brusko FEELIN в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 991 рубль 67 копеек;

- Многоразовая электронная система, (синий) Модель Brusko FEELIN в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 991 рубль 67 копеек;

- Многоразовая электронная система, (ярко-розовый) Модель Brusko FEELIN в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 991 рубль 67 копеек;

- Многоразовое устройство Brusko FLEXUS Q (аквамариновый градиент) в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1490 рублей 00 копеек, общей стоимостью 

4 470 рублей 00 копеек;

- Многоразовое устройство Brusko FLEXUS Q (светло-голубой) в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1490 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4 470 рублей 00 копеек;

- Многоразовое устройство Brusko FLEXUS Q (темно-серый металлический) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 1 490 рублей 00 копеек;

- Многоразовое устройство Brusko FLEXUS Q (черный) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 1490 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2 980 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна DOGMA 20 гр Ананасовая сальса в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 240 рублей 00 копеек, общей стоимостью 480 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна DOGMA 20 гр Чурчхела в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 240 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна NАШ 40гр Ананаs feйхоа в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 220 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна NАШ 40гр Ледяной арбуз в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 220 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна NАШ 40гр ЯГОDНЫЙ в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 220 рублей 00 копеек;

- Табак для кальяна Ветер Северный Professional 40гр (Лимон) в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 220 рублей 00 копеек. Общая стоимость похищенного имущества без учета НДС составила 47 446 рубль 62 копейки. 11.10.2023 после закрытия магазина «Hookah Baza Shop», расположенного по адресу: 

<

...>, не была закрыта смена на контрольно-кассовой технике, поскольку произошла техническая ошибка. В связи с указанным кассир не смог сформировать отчет о закрытии. По этой причине представить справку-отчет кассира-операциониста не представилось возможным. После окончания работы магазина в кассовом аппарате оставались денежные средства для размена в размере 400 рублей, которые 12.10.2023 также похищены. В результате совершения преступления индивидуальному предпринимателю В. И.А. причинен материальный ущерб в размере 47 846 рублей 62 копейки (т. 1 л.д. 73-82).

Из показаний свидетеля Н. Б.Ж., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он работает оперуполномоченным отдела уголовного розыск ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу 12.10.2023 в ходе работы по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № 15203 от 12.10.2023 по факту незаконного проникновения в магазин «Hookah Baza Shop», расположенного по адресу: 

<

...>, и хищения имущества, принадлежащего ИП В. И.А., им осуществлен выезд на место происшествия, где просмотрена запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Hookah Baza Shop». Указанная запись переснята им на личный сотовый телефон, а впоследствии скопирована на оптический диск DVD-RW. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлен ФИО1, у которого отобраны объяснения (т. 1 л.д. 152-154).

Из показаний свидетеля Т. В.Н., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он работает охранником в ЧОП «Медведь». 11.10.2023 в 09:00 он заступил на службу в составе экипажа 434. В ходе несения службы 12.10.2023 в 02:27 поступил сигнал в диспетчерскую службу о срабатывании сигнализации в магазине «Hookah Baza Shop» по адресу: 

<

...>, после чего они незамедлительно выехали на адрес. В 02:33 они прибыли к указанном магазину и при визуальном осмотре обнаружили, что входная дверь взломана, ручка двери выломана. После этого он приоткрыл входную дверь и обнаружил, что вторая дверь входной группы разбита. Затем он позвонил диспетчеру и сообщил о взломе входной двери. Данную информацию диспетчер сообщил сотрудникам полиции и владельцу магазина. Спустя 15 минут приехали сотрудники полиции и директор магазина. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, после чего они уехали на следующий вызов (т. 1 л.д. 160-163).

Из заявления (т. 1 л.д. 33) и показаний свидетеля Х. А.А., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он работает директором розничной сети у индивидуального предпринимателя В. И.А. ФИО2 «Hookah Baza Shop», расположенный по адресу: 

<

...>, работает с понедельника по четверг с 11:00 до 23:00, с пятницы по воскресенье с 11:00 до 00:00. У индивидуального предпринимателя В. И.А. заключен договор на оказание охранных услуг с ГБР «Медведь». В указанном магазине установлена охранная сигнализация с датчиками, которые подают сигнал группе быстрого реагирования, а также камеры видеонаблюдения. После окончания работы магазина входная группа закрывается менеджером на ключ, который остается у последнего. 12.10.2023 в 02:30 ему поступил звонок от диспетчера охранного предприятия ООО ЧОП «Медведь», который сообщил, что в указанный магазин произошло проникновение. В 03:00 он приехал в указанный магазин, где уже находились сотрудники ООО ЧОП «Медведь». В ходе визуального осмотра он обнаружил, что первая входная дверь вскрыта, ручка вырвана, у замка имеются следы взлома, стекло второй входной двери разбито. В магазин он не проходил, но увидел, что внутри беспорядок, табачные изделия разбросаны по полу, нижние полки стеллажей открыты. После этого он просмотрел записи с камеры видеонаблюдения. Затем приехали сотрудники полиции и в период с 05:00 до 05:47 провели осмотр места происшествия. На следующий день он поручил С. В.С. провести инвентаризацию и установить похищенное имущество, после чего предоставить данные документы в отдел полиции (т. 1 л.д. 176-178).

Согласно справкам об ущербе, акту по факту хищения денежных средств, счетам-фактурам, счетам на оплату товаров стоимость похищенного имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю В. И.А., составила 47 846 рублей 62 копейки, указан перечень похищенного имущества (т. 1 л.д. 83-88, 89, 90, 99-144).

Согласно регистрационному рапорту от 12.10.2023 зарегистрированному в КУСП № 15203 12.10.2023 в 02:56 в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...>, произошло проникновение в торговый павильон (т. 1 л.д. 20).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.10.2023 осмотрено помещение магазина «Hookah Baza Shop», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружено и изъято 3 ОЛЛ типа «скотч» со следами папиллярных линий, 2 ОЛЛ типа «скотч» со следами перчатки, 2 ОСДП со следом обуви (т. 1 л.д. 23-26).

Согласно заключению эксперта № 34 от 29.01.2024 на трех отрезках липкой ленты типа «скотч» № 1-3, изъятых 12.10.2023 по адресу: 

<

...>, имеется три следа ладонных поверхностей рук, пригодные для идентификации личности (т. 1 л.д. 39-42).

Согласно заключению эксперта № 32 от 27.01.2024 на двух отрезках липкой ленты типа «скотч» № 1, 2, изъятых 12.10.2023 по адресу: 

<

...>, имеется два следа тканевой структуры, пригодные только для установления родовой, групповой принадлежности. Следы № 1, 2 образованы поверхностью изделий, вероятно, рабочими текстильными перчатками (т. 1 л.д. 49-51).

Согласно заключения эксперта № 33 от 27.01.2024 на двух отрезках светлой дактилоскопической пленки № 1, 2, изъятых 12.10.2023 по адресу: 

<

...>, имеется два фрагмента следов подошвы обуви, пригодные для определения групповой принадлежности обуви, их оставивших, по типу рельефного рисунка и отдельным размерным характеристикам их элементов (т. 1 л.д. 55-58).

3 ОЛЛ типа «скотч» со следами папиллярных линий, 2 ОЛЛ типа «скотч» со следами перчатки, 2 ОСДП со следом обуви осмотрены (т. 1 л.д. 60-65), признаны вещественными доказательствами, в качестве таковых приобщены к материалам дела, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 66-67, 68, 69)

Согласно протоколу выемки от 11.01.2024 у свидетеля Н. Б.Ж. изъят оптический диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Hookah Baza Shop» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 157-159).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.02.2024 указанный оптический диск осмотрен. В ходе осмотра обнаружен видеофайл «e6e251f3-8f03-4445-b574-16e3dad49f09». В ходе просмотра указанного видеофайла установлено, что 12.10.2023 в 02:26 у входной группы в магазин «Hookah Baza Shop», расположенного по адресу: 

<

...>, появляются ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, выходят с правой стороны, после чего лицо № 1 при помощи предмета похожего на лом пытается открыть входную дверь указанного магазина, ФИО1 пытается открыть дверь при помощи физической силы. Лицо № 2 стоит с правой стороны от входной группы. Затем ФИО1 отрывает ручку входной двери, падает на спину, поднимается и выбрасывает ручку входной двери в правую сторону. В 02:27 лицо № 1 при помощи предмета похожего на лом открывает входную дверь указанного магазина, после чего ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 проходят внутрь магазина. Кроме того, в ходе осмотра обнаружен видеофайл «003f91b4-f09e-4589-a9e0-d2fced2ab509». В ходе осмотра указанного видеофайла установлено, что в 02:27 ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2 находятся в указанном магазине с левой стороны, при помощи физической силы и предмета похожего на лом разбивают стекло второй входной двери, после чего проходят в образовавшиеся отверстие. ФИО1 подходит к стеллажам с табачной продукцией, после чего проходит к кассовой зоне магазина, правой рукой поворачивает ключ, вставленный в замок кассового ящика, открывает кассовый ящик и забирает денежные средства, находящиеся в нем. После этого ФИО1 проходит к стеллажам с табачной продукцией магазина и начинает складывать товары в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем. Лицо № 1 и лицо № 2 проходят к стеллажам с табачной продукцией, расположенным в левом углу, и начинают складывать товары в полиэтиленовые пакеты, находящиеся при них. В 02:29 лицо № 2 покидает магазин через образовавшиеся отверстие в входной двери и останавливается между входными группа магазина. ФИО1 и лицо № 1 продолжают складывать товары в полиэтиленовые пакеты. После этого ФИО1 передает полиэтиленовый пакет с товарами лицу № 1 и покидает магазин через образовавшиеся отверстие в входной двери. Лицо № 1 с полиэтиленовым пакетом с товарами направляется к выходу из магазина. В этот момент полиэтиленовый пакет рвется и часть товара падает на пол. После этого лицо № 1 передает полиэтиленовый пакет с оставшимся товаром ФИО1 и в 02:30 покидает магазин через образовавшиеся отверстие в входной двери (т. 1 л.д. 197-208)

Указанный оптический диск признан вещественным доказательством, в качестве такового приобщен к материалам дела, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 209).

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав, исследованы все представленные сторонами доказательства.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах доказана. 

Вина подсудимого подтверждается вышеуказанными показаниями подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей Н. Б.Ж., Т. В.Н., Х. А.А., оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку данные показания логичны, последовательны, непротиворечивы, по всем существенным, юридически значимым обстоятельствам объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. 

Перед началом допросов в ходе предварительного следствия представитель потерпевшего и указанные свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Кроме того, в ходе предварительного следствия после окончания допросов представитель потерпевшего и указанные свидетели ознакомлены с соответствующим протоколами, достоверность и правильность зафиксированных в протоколах показаний удостоверены их подписями. 

Информации о намерении представителя потерпевшего и указанных свидетелей оговорить подсудимого, а также доказательств их заинтересованности в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности суду не представлено.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного следствия, поскольку эти показания подробны, логичны, непротиворечивы, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они даны в присутствии защитника – адвоката, ордер которого имеется в материалах уголовного дела, а также законного представителя. Достоверность и правильность показаний, зафиксированных следователем в указанных протоколах, подтверждены собственноручно выполненными ФИО1, пояснительными надписями, а также подписями ФИО1 и присутствующих защитника, законного представителя. Каких-либо замечаний, в том числе, о нарушении Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от указанных лиц относительно проведения допросов не подано. Материалы дела не содержат каких-либо данных, которые бы позволили считать, что данные показания даны ФИО1 в результате оказываемого на него психологического давления, принуждения со стороны защитника, законного представителя или следователя. В связи с этим, оснований полагать, что при допросах в ходе предварительного следствия ФИО1 оговорил себя, не имеется.

Все проведенные мероприятия зафиксированы в соответствующих протоколах. Форма и содержание протоколов осмотра места происшествия, предметов, выемки соответствуют установленным законом требованиям. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять сведениям, зафиксированным в указанных протоколах.

Оснований сомневаться в выводах, изложенных в заключениях эксперта, у суда не имеется, поскольку экспертизы проведены уполномоченными лицами, в соответствии с установленными методиками, получены ответы на все поставленные вопросы, выводы надлежаще мотивированы, аргументированы, научно обоснованы.

В связи с чем, суд считает возможным в основу обвинительного приговора положить вышеуказанные показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей Н. Б.Ж., Т. В.Н., Х. А.А., письменные доказательства, содержание которых изложено судом ранее.

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств следует, что подсудимый, не имея никаких подлинных и предполагаемых прав на распоряжение принадлежащим потерпевшему имуществом и денежными средствами, действуя из корыстных побуждений, совершил совместно с лицами №№ 1, 2 действия, направленные на противоправное, безвозмездное изъятие данного имущества и денежных средств, которые потратил на личные нужды. В связи с чем, действия ФИО1 расцениваются судом как хищение.

Изъятие имущества и денежных средств совершалось в отсутствие согласия собственника – потерпевшего, его представителей и иных лиц, которые бы понимали преступный характер действий подсудимого. Сам ФИО1 также осознавал, что за его преступными действиями и действиями лиц №№ 1, 2 никто не наблюдает. Все изложенное позволяет суду сделать вывод о тайном характере хищения имущества.

Предметный состав и стоимость похищенного имущества, а также сумма похищенных денежных средств в размере 400 рублей, сомнений у суда не вызывают. Они установлены из показаний представителя потерпевшего, подтверждаются справками об ущербе, актом по факту хищения денежных средств, счетами-фактурами, счетами, не оспариваются подсудимым. 

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, а именно: он осознавал, что тайно завладевает принадлежащим индивидуальному предпринимателю В. И.А. имуществом с целью обращения данного имущества в свою пользу и желал этого.

Совершенное подсудимым преступление носит оконченный характер, поскольку имущество и денежные средства потерпевшего изъяты и подсудимый распорядился ими по своему усмотрению совместно с лицами №№ 1, 2.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что противоправные действия подсудимого ФИО1 и лиц №№ 1, 2 носили совместный и согласованный характер, о чем свидетельствует договоренность на совершение кражи, то есть тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшему, которая достигнута между ними до начала осуществления преступления, каждый выполнял свою часть действий для достижения единой преступной цели и реализации общего преступного умысла, направленного на хищение имущества потерпевшего. Похищенным имуществом соучастники распорядились по своему усмотрению. С учетом всех установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак совершения кражи «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Согласно части 3 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации под помещением в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. 

В судебном заседании из показаний подсудимого, представителя потерпевшего, протокола осмотра места происшествия установлено, что в помещение магазина подсудимый и лица №№ 1, 2 проникли с корыстной целью, при отсутствии на это согласия как потерпевшего, так и иных лиц, под фактической охраной которых находится данное помещение, осознавая, что данное помещение не является открытым для посещения гражданами, о чем свидетельствуют ночное время суток и способ проникновения в помещение магазина. Таким образом, квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение.

Согласно части 3 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации под хранилищем в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также, принимая во внимание, что на момент совершения преступления подсудимый являлся несовершеннолетним, также учитываются условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, особенности личности, влияние на него старших по возрасту лиц на момент совершения преступления. 

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО1 преступление является умышленным, направлено против собственности, носит оконченный характер и в силу части 3 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений средней тяжести.

На момент совершения преступления ФИО1 окончил 8 классов общеобразовательной школы. В настоящее время не учится, не работает. ФИО1 до достижения совершеннолетия воспитывался в ГКУ «СРЦН Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга» как ребенок, оставшийся без попечения родителей.

Обсуждая личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что он на момент совершения преступления судим (т. 2 л.д. 1-3, 4-6), совершил преступление в несовершеннолетнем возрасте, достиг возраста восемнадцати лет в настоящее время, на учете у врача нарколога не состоит, получает консультативную помощь у врача психиатра, имеет место регистрации и жительства, состоял на учете и обсуждался на заседаниях ТКДН (т. 2 л.д. 33-35), по месту учебы характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 37-38), свидетелем М. Н.В. характеризуется положительно, выразил намерение возместить потерпевшему ущерб, причиненный преступлением, до заключения под стражу оказывал физическую и материальную помощь матери, с которой поддерживает отношения. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации несовершеннолетний возраст подсудимого на момент совершения преступления; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной, в качестве которой судом расцениваются объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовного дела добровольно (т. 1 л.д. 183), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, поскольку ФИО1 подробно рассказал должностным лицам правоохранительных органов обстоятельства совершения преступления, в том числе, сообщил дату, время, место, способ его совершения, каким образом он и соучастники распорядились похищенным имуществом, а также указал на лиц, совместно с которыми совершил преступление, то есть сообщил информацию, которая не была известна должностным лицам правоохранительных органов. Именно сообщенные ФИО1 сведения положены в основу обвинения как фактические обстоятельства преступления.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников по причине болезней, принесение подсудимым извинений представителю потерпевшего в судебном заседании. 

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют.

С учетом степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, который противопоказаний к труду не имеет, а также его материального положения, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на определенный срок.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует принципам справедливости и гуманизма, закрепленным в статьях 6, 7 Уголовного кодекса Российской Федерации, будет максимально способствовать исправлению ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. Оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Данный вид наказания не является наиболее строгим, предусмотренным за совершенное преступление, в связи с чем суд не применяет положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания.

Установленная судом совокупность смягчающих обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя срок наказания в виде исправительных работ, суд руководствуется требованиями части 1 статьи 67, части 4 статьи 88 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений статьи 90 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом достижения подсудимым совершеннолетия, не имеется.

Кроме того, приговором Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 07.08.2024 ФИО1 признан виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании частей 2, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Таким образом, окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. В срок наказания подлежит зачету наказание, отбытое по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 07.08.2024 с 07.08.2024 по 18.08.2024.

Сведения о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих его содержанию в местах лишения свободы, суду не представлены.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, с учетом личности подсудимого, принимая во внимание, что в настоящее время он достиг совершеннолетия.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

В срок назначенного ФИО1 наказания подлежит зачету время его содержания под стражей с 19.08.2024 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Заместителем прокурора Кировского района г. Екатеринбурга подано заявление о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек на оплату труда адвоката в ходе досудебного производства по уголовному делу в сумме 4 328 рублей 60 копеек (т. 2 л.д. 69). На основании статей 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 Оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек, в том числе в связи с материальным положением, не установлено.

Судьба вещественных доказательств – 3 ОЛЛ типа «скотч» со следами папиллярных линий, 2 ОЛЛ типа «скотч» со следами перчатки, 2 ОСДП со следом обуви, подлежит разрешению в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественного доказательства – оптического диска с записями с камер видеонаблюдения, подлежит разрешению в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему с применением положения части 4 статьи 88 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 07.08.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 19.08.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок наказания наказание, отбытое по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 07.08.2024 с 07.08.2024 по 18.08.2024.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия в размере 4 328 рублей 60 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства:

-3 отрезка липкой ленты со следами папиллярных линий, 2 отрезка липкой ленты со следами перчатки, 2 ОСДП со следом обуви, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 69), по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

-оптический диск с записями с камер видеонаблюдения, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

Председательствующий *** А.Н. Никифоров

Апелляционным постановлением от 25.10.2024 судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда г. Екатеринбурга,

приговор Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 19 августа 2024 года в отношении ФИО1 изменить.

Исключить из приговора указание суда о назначении наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, о зачете в срок наказания по настоящему делу наказания, отбытого по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 07 августа 2024 года.

Считать ФИО1 осужденным по настоящему приговору по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ в назначенное наказание зачесть срок содержания под стражей в период с 19 августа 2024 года по 25 октября 2024 года, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Освободить ФИО1 от назначенного наказания в связи с его полным отбытием.

Меру пресечения в виде заключения под стражу по настоящему делу отменить, из-под стражи по данному делу освободить.

В остальной части этот же приговор суда оставить без изменения, апелляционное представление прокурора удовлетворить.